
                 
 
Na osnovu člana 44 stav 2  tačka 3) Zakona o Centralnoj banci Crne Gore (“Sl. list CG”, 
br. 40/10, 46/10 i 06/13) i člana 6a stav 3, a u vezi sa članom 6 Zakona o tekućim i 
kapitalnim poslovima sa inostranstvom ("Sl. list RCG", broj 45/05 i "Sl. list CG", broj 
62/08 i 62/13), Savjet Centralne banke Crne Gore, na sjednici održanoj 31.01.2017. 
godine, donio je  
 

ODLUKU  
o vođenju posebne evidencije o tekućim i kapitalnim poslovima  

sa inostranstvom i dostavljanju podataka o tim poslovima  
 

 
I OSNOVNE ODREDBE 

 
Član 1 

 
Ovom odlukom utvrđuje se način vođenja posebne evidencije o tekućim i kapitalnim 
poslovima sa inostranstvom i dostavljanje podataka o tim poslovima Centralnoj banci 
Crne Gore. 
 

Član 2 
 

Posebnu evidenciju o tekućim i kapitalnim poslovima sa inostranstvom (u daljem tekstu: 
posebna evidencija) dužni su da vode rezidenti – pravna lica. 
 
Rezidenti – pravna lica vode posebnu evidenciju o tekućim i kapitalnim poslovima 
definisanim odredbama zakona kojim se uređuju tekući i kapitalni poslovi sa 
inostranstvom. 
 

Član 3 
 

Podaci o tekućim i kapitalnim poslovima evidentiraju se u posebnu evidenciju po 
vremenu nastanka posla koji se evidentira, na osnovu isprava o zaključenju tih poslova. 
 
Posebna evidencija vodi se u obliku povezane knjige, kartica ili elektronskog zapisa, 
odnosno u drugom obliku koji omogućava uvid u tu evidenciju.  
 

 
Član 4 

 
Podaci o tekućim i kapitalnim poslovima sa inostranstvom dostavljaju se Centralnoj 
banci Crne Gore (u daljem tekstu: Centralna banka) u skladu sa odredbama ove odluke.  
 
 
 



 

II SADRŽAJ POSEBNE EVIDENCIJE 
 

Član 5 
 
Rezident – pravno lice dužno je da u posebnu evidenciju unese sljedeće podatke o 
poslovima koji se evidentiraju: 
 

- redni broj i datum unosa podataka; 

- oznaku i datum isprave koja je osnova za izvršenje plaćanja ili 
naplate (predugovor, ugovor, pismo namjere, predračun, račun i 
sl.); 

- naziv i sjedište nerezidenta sa kojim je sklopljen posao; 

- ugovorenu vrijednost posla; 

- naznaku u čije je ime i za čiji je račun sklopljen posao, i 

- datum, iznos i način izvršenog plaćanja i naplate, odnosno prenosa 
sredstava. 

 

Član 6 
 

Rezident – pravno lice dužno je da u posebnu evidenciju, pored podataka iz člana 5 ove 
odluke, unosi naročito i sljedeće podatke o: 
 

1) poslovima uvoza robe, odnosno izvoza robe: 
- broj i datum carinske deklaracije, 

- podatke o zemlji porijekla robe, zemlji iz koje se roba uvozi, 
odnosno zemlji u koju se roba izvozi; 

 

2) poslovima razmjene usluga sa inostranstvom: 

a. poslovi oplemenjivanja robe: 

-  izvoz robe na oplemenjivanje i uvoz robe ranije izvezene na 
oplemenjivanje, 

- uvoz robe na oplemenjivanje i izvoz robe ranije uvezene na 
oplemenjivanje, 

- prihodi ostvareni od usluga oplemenjivanja od nerezidenata, 

- rashodi od usluga oplemenjivanja prema nerezidentima; 

b. poslovi povezani sa međunarodnim transportom: 

- prihodi i rashodi rezidenata po osnovu pruženih usluga prevoza 
nerezidentima, 

- prihodi od pruženih pratećih usluga prevoznicima - nerezidentima i 
drugim nerezidentima, 

 

c. poslovi investicionih radova u inostranstvu: 

-  naziv i sjedište nosioca posla - ako investicione radove izvodi više 



 

rezidenata, odnosno nerezidenata potrebno je navesti nazive i 
sjedišta svih učesnika u poslu; 

-  vrstu ugovorenih investicionih radova (priprema lokacije, 
građevinski radovi na visokogradnji ili niskogradnji, instalacija i 
montaža uređaja, opreme i postrojenja i sl.); 

- zemlju u kojoj se radovi izvode; 

- vrijednost ugovorenih radova u eurima; 

- rok završetka radova; 

- izvore obezbjeđivanja sredstava (sopstvena i/ili tuđa) za 
finansiranje radova koji se izvode na kredit; 

-  vrijednost ulaganja u radove izvozom domaće opreme i druge robe 
ili kupovinom opreme i druge robe u inostranstvu u eurima; 

-  datum završetka i primopredaje radova i datum izvršenja obračuna 
sa stranim naručiocem radova; 

- iznos naplate u eurima; 

- iznos novčanih sredstava zadržanih u stranoj banci i 

- dokaz o prenosu novčanih sredstava s računa nakon završetka 
investicionih radova; 

d. poslovi osiguranja sa nerezidentima: 

- prihodi i rashodi rezidenata - društava za osiguranje od pružanja 
usluga osiguranja i reosiguranja nerezidentima, 

- iznos tehničkih rezervi; 

 

3) poslovima direktnih ulaganja:  

- datum ulaganja; 

- ostale podatke koji se dostavljaju Centralnoj banci u skladu sa 
odredbama ove odluke; 

 

4) poslovima sa hartijama od vrijednosti: 

- vrstu hartije od vrijednosti, 

- izdavaoca i zemlju sjedišta izdavaoca hartija od vrijednosti, 

- naziv banke u Crnoj Gori preko koje je izvršeno plaćanje po osnovu 
ovih poslova; 

 

5) depozitnim poslovima rezidenta sa stranim kreditnim i finansijskim 
institucijama: 

- vrstu posla, odnosno namjenu za koju se otvara račun u 
inostranstvu, 

- broj i datum ugovora o otvaranju računa i naziv i sjedište strane 
kreditne ili finansijske institucije, 

- broj otvorenog računa, 

- rok i produženje roka na koji je račun otvoren, odobreni iznos 



 

stanja sredstava na računu, 

-  datum povraćaja sredstava u zemlju, 

- datum zatvaranja računa, 

-  ostale podatke koji se dostavljaju Centralnoj banci u skladu sa 
odredbama ove odluke; 

 
6) kreditnim poslovima sa inostranstvom: 

- datum i broj zaključenog ugovora o kreditu ili garanciji, odnosno 
otkupu potraživanja, 

- iznos kredita ili garancije u eurima, 

- vrstu i namjenu kredita ili garancije, 

- banku preko koje se koristi kredit; 

- datum prenosa sredstava kredita na račun banke u zemlji ili 
inostranstvu, 

- kamatnu stopu i ukupan iznos kamata, 

- troškove po kreditu ili garanciji, 

- podatke o pretvaranju duga po osnovu kredita u kapital ili otpisu 
duga po osnovu kredita,  

- instrument obezbjeđenja kredita, 

-  ostale podatke koji se dostavljaju Centralnoj banci u skladu sa 
odredbama ove odluke. 

 

 

III IZVJEŠTAVANJE CENTRALNE BANKE 

 

Član 7 

 

Rezidenti – pravna lica dužni su da iz posebne evidencije Centralnoj banci dostavljaju 
podatke o: 
 

1) poslovima direktnih ulaganja; 
2) kreditnim poslovima sa inostranstvom, i 
3) stanju i prometu na računima rezidenata u inostranstvu.  
 

Podatke iz stava 1 ovog člana dužni su da Centralnoj banci dostavljaju i: djelovi stranih 
društava upisani u registar nadležnog organa u Crnoj Gori, preduzetnici i  fizička lica – 
rezidenti, razvrstani po vrstama subjekata u skladu sa ovom odlukom. 
 
Rezidentima, u smislu ove odluke, smatraju se lica iz st. 1 i 2 ovog člana.  
 

 
 
 



 

 
Član 8 

 
O poslovima direktnih ulaganja Centralnu banku su dužni da izvještavaju rezidenti u 
kojima nerezident posjeduje najmanje 10% akcija/vlasničkih udjela i rezidenti koji 
posjeduju najmanje 10% akcija/vlasničkih udjela u nerezidentu. 
 
Rezidenti iz stava 1 ovog člana dužni su da Centralnoj banci dostavljaju podatke o 
poslovima direktnih ulaganja na sljedeći način:  
 

1) o poslovima direktnih ulaganja nerezidenata u zemlji na Obrascu DI-1, i  
2) o poslovima direktnih ulaganja rezidenata u inostranstvu na Obrascu DI-2. 

 
Obrasci iz stava 1 ovog člana daju su u prilogu ove odluke i čine njen sastavni dio. 
 
Podatke o poslovima direktnih ulaganja na obrascima DI-1 i DI-2 rezidenti dostavljaju 
Centralnoj banci: 
 

1) kvartalno, najkasnije 25 dana nakon isteka izvještajnog kvartala, i 
2) godišnje, najkasnije do 15. aprila  tekuće godine za prethodnu godinu. 

 
Član 9 

 
Rezidenti su dužni da Centralnoj banci dostavljaju podatke o kreditnim poslovima sa 
inostranstvom na sljedeći način: 
 

1) o kreditnim poslovima zaduženja u inostranstvu na Obrascu KZ-1, i  
2) o kreditnim poslovima odobrenja u inostranstvu na Obrascu KO-1. 

 
Obrasci iz stava 1 ovog člana daju se u prilogu ove odluke i čine njen sastavni dio. 
 
Podatke o kreditnim poslovima sa inostranstvom na obrascima KZ-1 i KO-1 rezidenti 
dostavljaju Centralnoj banci: 
 

1) kvartalno, najkasnije 25 dana nakon isteka izvještajnog kvartala, i 
2) godišnje, najkasnije do 15. aprila tekuće godine za prethodnu godinu. 

  
Član 10 

 
Rezidenti su dužni da Centralnoj banci dostave podatke o stanju i prometu na računima 
u inostranstvu na obrascu RN-1. 
 
Obrazac iz stava 1 ovog člana daju se u prilogu ove odluke i čini njen sastavni dio. 
 



 

Podatke o stanju i prometu na računima u inostranstvu na obrascu RN-1 rezidenti 
dostavljaju Centralnoj banci mjesečno, najkasnije do desetog u mjesecu za prethodni 
mjesec. 

Član 11 
 

Obrasci iz čl. 8, 9 i 10 ove odluke popunjavaju se u skladu sa uputstvom za 
popunjavanje, koje se daje u prilogu ove odluke i čini njen sastavni dio. 
 
Obrasci iz čl. 8, 9 i 10 ove odluke dostavljaju se Centralnoj banci elektronskim putem, 
preko internet portala Centralne banke pod nazivom: „Izvještavanje rezidenata”, u 
skladu sa korisničkim uputstvom u vezi sa izvještavanjem rezidenata o tekućim i 
kapitalnim poslovima sa inostranstvom, koje se objavljuje na internet stranici Centralne 
banke. 
 
Elektronski pristup i popunjavanje obrazaca iz čl. 8, 9 i 10 ove odluke vrši se u skladu 
sa propisima kojima se uređuju elektronski dokumenti, elektronski potpis, elektronska 
trgovina i informaciona bezbjednost, kao i primjenom opštih akata Centralne banke 
kojima se uređuju ova pitanja. 
 
Izuzetno od stava 2 ovog člana, Centralna banka može, u opravdanim slučajevima, 
omogućiti rezidentu da obrasce iz čl. 8, 9 i 10 ove odluke dostavi na drugi način. 
 
 
 IV PROVJERA I KORIŠĆENJE PODATAKA 
 

Član 12 
 
Rezidenti su odgovorni za tačnost podataka iz ove odluke i dužni su da, na zahtjev 
Centralne banke, omoguće provjeru tačnosti tih podataka. 

 
Član 13 

 
Podatke utvrđene ovom odlukom Centralna banka koristi radi izrade statistike platnog 
bilansa, kao i praćenja stanja privatnog spoljnjeg duga. 
 
Podatke iz stava 1 ovog člana Centralna banka može učiniti dostupnim javnosti samo u 
agregiranom (zbirnom) obliku. 

 
 

V PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 14 
 
Izuzetno od čl. 8 i 9 ove odluke, rezidenti su dužni da godišnje podatke o stanju 
direktnih ulaganja i kreditnih poslova sa inostranstvom na dan 31.12.2016. godine 
dostave Centralnoj banci najkasnije do 28. aprila 2017. godine.  



 

 
 
 
Izuzetno od čl. 8 i 9 ove odluke, rezidenti su dužni da kvartalne podatke o stanju 
direktnih ulaganja i kreditnih poslova sa inostranstvom na dan 31.03.2017. godine 
dostave Centralnoj banci najkasnije do 15. maja 2017. godine.  
 
Izuzetno od člana 10 ove odluke, rezidenti su dužni da mjesečne podatke o stanju i 
prometu na računima u inostranstvu za januar 2017. godine dostave Centralnoj banci 
najkasnije do 24. februara 2017. godini. 
 
 

Član15 
 
Stupanjem na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o vođenju posebne evidencije 
o tekućim i kapitalnim poslovima sa inostranstvom i dostavljanju podataka o tim 
poslovima Centralnoj banci Crne Gore ("Sl. list CG", broj 38/10).  
 

Član 16 
 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 
Gore”. 
 
 
O.br. 0101- 678-2/2017 
Podgorica, 31.01.2017. godine 
                                                                                                               
 
 

SAVJET CENTRALNE BANKE CRNE GORE 

 
 
 

                 PREDSJEDAVAJUĆI  
 

                  GUVERNER, 
 

               dr Radoje Žugić, s.r. 









 

 
KAMATA 

Vrsta kamate   

Kamatna stopa   

Ukupna kamata po kreditu   

Stanje na početku perioda    

Dospjela kamata za izvještajni period   

Otplaćena kamata   

Kamata pripisana glavnici   

Ostalo (navesti vrstu promjene)   

Ostalo (iznos)   

Stanje duga na kraju perioda  

Dospjela neotplaćena kamata   

Ukupna obračunata nedospjela kamata   

 
 
 

________________________________________ 
(Pečat i potpis) 

 
 
 
 
 
 



OBRAZAC KO–1 
 

IZVJEŠTAJ O KREDITNIM POSLOVIMA ODOBRENJA U INOSTRANSTVU  
OSNOVNI PODACI 

Period izvještavanja 
 

Odgovorno lice   

Period/Godina   
 

Adresa odgovornog lica   

PODACI O REZIDENTU 
 

E-mail adresa odgovornog lica   

Matični broj   
   

Naziv rezidenta    
 

Podaci o osobi koja popunjava izvještaj   

Adresa sjedišta rezidenta (ulica i broj)      
 

Ime i prezime       

Opština   
 

Računovodstvena agencija      

Status rezidenta   
 

Telefon      

Djelatnost (pretežna djelatnost)   
 

E-mail       

Datum osnivanja   
 

Datum unosa (dd-mm-yyyy)      

Vrsta subjekta   
   

Vrsta ulaganja   
    

 

PODACI O NEREZIDENTU 

Naziv nerezidenta   

Sjedište nerezidenta   

Zemlja nerezidenta    

Vrsta subjekta    

Djelatnost nerezidenta (pretežna djelatnost)   

Zemlja matične kompanije   

Vrsta stranog ulaganja   

Udio u kapitalu (u %)     

 
 
 
 



 

 
PODACI O KREDITIMA 

Naziv nerezidenta    
  

 

KREDIT 

Vrsta ugovora 
  

Datum zaključenja ugovora 
  

Vrsta kredita 
  

Sredstvo obezbjeđenja kredita 
  

Garancija države 
  

Ročnost  
  

Valuta zaključenja 
  

Valuta otplate 
  

Ugovoreni iznos 
  

Realizovani iznos 
  

    

 
GLAVNICA 

Stanje duga na početku izvještajnog perioda   
  

Povećanje glavnice  
  

Dospjela glavnica 
  

Otplaćena glavnica u izvještajnom periodu 
  

Kapitalizovane kamate  
  

Kursne razlike  
  

Ostalo (navesti vrstu promjene)   
  

Ostalo (iznos) 
  

Stanje duga  na kraju perioda 
 

Ukupne neizmirene dospjele obaveze 
  

  
 
 

  



 

 

KAMATA 

Vrsta kamate 
  

Kamatna stopa 
  

Ukupna kamata po kreditu 
  

Stanje na početku perioda    
  

Dospjela kamata za izvještajni period 
  

Otplaćena kamata 
  

Kamata pripisana glavnici 
  

Ostalo (navesti vrstu promjene)  
  

Ostalo (iznos) 
  

Stanje duga na kraju perioda 
 

Dospjela neotplaćena kamata 
  

Ukupna obračunata nedospjela kamata 
  

 
 
 

________________________________________ 
(Pečat i potpis) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



OBRAZAC RN–1 
 
 

IZVJEŠTAJ O STANJU I PROMETU NA RAČUNIMA U INOSTRANSTVU  
 
 

OSNOVNI PODACI 

Period izvještavanja 
 

Odgovorno lice   

Period/Godina   
 

Adresa odgovornog lica   

PODACI O REZIDENTU 
 

E-mail adresa odgovornog lica   

Matični broj   
   Naziv rezidenta    
 

Podaci o osobi koja popunjava izvještaj   

Adresa sjedišta rezidenta (ulica i broj)     
 

Ime i prezime       

Opština   
 

Računovodstvena agencija      

Status rezidenta   
 

Telefon      

Djelatnost (pretežna djelatnost)   
 

E-mail       

Datum osnivanja   
 

Datum unosa (dd-mm-yyyy)      

Vrsta subjekta   
   

Vrsta ulaganja   
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

PODACI O PROMETU NA RAČUNU 

Broj računa  

Naziv strane banke u kojoj je račun otvoren   

Zemlja strane banke u kojoj je račun otvoren   

  

Početno stanje    

Novo stanje   

TRANSAKCIJE 

Redni broj transakcije  
Vrsta 

transakcije  
Šifra osnova Naziv inopartnera Zemlja Iznos 

1 
  

    
  
    

2 
  

    
  
    

Ukupno transakcije 

 POVRAĆAJ* 

Matični broj banke u zemlji   

Broj naloga za povraćaj   

* polje koje se popunjava samo u slučaju povraćaja sredstava (vidi Korisničko uputstvo). 

 
 

________________________________________ 
(Pečat i potpis) 



Uputstvo za popunjavanje  
obrazaca DI-1, DI-2, KZ-1, KO-1 i RN-1 

 
Pojedini pojmovi navedeni u obrascima DI-1, DI-2, KZ-1, KO-1 i RN-1 imaju sljedeće 
značenje: 
 
1) Podaci o rezidentu  

 
Status označava da li rezident redovno posluje ili je u postupku stečaja, odnosno 
likvidacije. 

 
Djelatnost predstavlja pretežnu djelatnost za koju je rezident registrovan. 

 
Vrsta subjekta  označava jednog od subjekata razvrstanih po sljedećem šifarniku: 
 

 
 
 

ŠIFARNIK VRSTE SUBJEKTA 

Šifra vrste subjekta 
za rezidente 

Šifra vrste 
subjekta za 
nerezidente 

Opis 

S.1 S.2   

S.11 S.21 NEFINANSIJSKI SEKTOR 

S.11001 S.21101 Javna nefinansijska društva 

110011   Javne službe jedinica lokalne samouprave 

110012   Privredna društva u državnom vlasništvu   

S.11002 S.21102 Ostala nefinansijska privredna društva, odnosno preduzetnici  

S.11003 S.21103 Ino-kontrolisana nefinansijska društva, rezidenti u Crnoj Gori (samo dio stranog 
društva) 

S.12 S.22 FINANSIJSKI SEKTOR 

S.122 S.222 Depozitne institucije osim centralne banke (banke) 

S.123 S.223 Fondovi očuvanja vrijednosti imovine (novčani fondovi) 

S.124 S.224 Investicioni fondovi 

S.125 S.225 Ostali finansijski posrednici osim društava za osiguranje i penzionih fondova 

S.126 S.226 Pomoćne finansijske institucije 

S.127 S.227 Društva koja se bave prenosom finansijskih sredstava i zajmodavci 

S.128 S.228 Društva za osiguranje/reosiguranje 

S.12801 S.22801 Javna društva za osiguranje 

S.12802 S.22802 Privatna društva za osiguranje 

S.129 S.229 Penzioni fondovi 

S.12901 S.22901 Javni penzioni fondovi 

S.12902 S.22902 Privatni penzioni fondovi 

S.13 S.23 OPŠTA DRŽAVA 

S.1311 S.2311 Centralna država (državni organi i organizacije) 

S.1313 S.2313 Jedinice lokalne samouprave 

S.1314 S.2314 Fondovi socijalnog osiguranja 

S.14 S.24 FIZIČKA LICA 

S.15 S.25 NEPROFITNE INSTITUCIJE KOJE PRUŽAJU USLUGE STANOVNIŠTVU  

  S.26 INSTITUCIJE I TIJELA EVROPSKE UNIJE 

  S.27 MEĐUNARODNE ORGANIZACIJE KOJE NISU U EU 



Vrsta ulaganja označava jedno od ulaganja razvrstanih po sljedećem šifarniku: 
 

ŠIFARNIK VRSTE ULAGANJA 

Šifra Opis 

1 Osnivanje novog privrednog duštva (green field investicija) 

2 Preuzimanje udjela u kapitalu od drugih domaćih ili inostranih pravnih ili fizičkih lica (brown field investicija) 

3 Preuzimanje udjela u kapitalu u procesu privatizacije  

4 Osnivanje dijela stranog društva 

 

Računovodstvena agencija označava lice kome je rezident, u skladu sa Zakonom o 
računovodstvu, povjerio vođenje poslovnih knjiga i sastavljanje finansijskih izvještaja. 
 
2) Podaci o nerezidentu  

 
Vrsta stranog ulaganja označava jedno od stranih ulaganja razvrstanih po sljedećem 
šifarniku: 

 
ŠIFARNIK VRSTE STRANOG ULAGANJA  

Šifra Opis 

A Direktni strani investitor (osnivač/vlasnik) 

B Ogranak (obrnuto ulaganje) 

FA Horizontalno povezana kompanija koja pripada grupi kompanija direktnog stranog ulagača 

FB Horizontalno povezana kompanija koja pripada grupi kompanija ogranka nerezidenta  

C Ne postoji vlasnički odnos  

 

Udio u kapitalu (u %) označava udio u kapitalu rezidenta koji nerezident ima na kraju 
izvještajnog perioda, odnosno udio u kapitalu nerezidenta koji rezident ima na kraju 
izvještajnog perioda. 
 
3) Podaci o stanju vlasničkih ulaganja  
 
Početno stanje označava stanje ulaganja nerezidenta/rezidenta na početku 
izvještajnog perioda. 
 
Novo stanje označava stanje ulaganja nerezidenta/rezidenta na kraju izvještajnog 
perioda. 

 
4) Podaci o kapitalu  
 
Osnovni kapital označava dio osnovnog kapitala iz bilansa stanja koji pripada 
nerezidentu/rezidentu po osnovu učešća u vlasništvu. 
 
Neuplaćeni upisani kapital označava neuplaćeni upisani kapital iz bilansa stanja koji 
pripada nerezidentu/rezidentu po osnovu učešća u vlasništvu. 
 
Emisiona premija označava emisionu premija iz bilansa stanja koji pripada 
nerezidentu/rezidentu po osnovu učešća u vlasništvu. 



Zakonske rezerve označavaju zakonske rezerve po osnovu učešća 
nerezidenta/rezidenta u vlasništvu. 
 
Statutarne i druge rezerve označavaju statutarne i druge rezerve po osnovu učešća 
nerezidenta/rezidenta u vlasništvu. 
 
Pozitivne revalorizacione rezerve označavaju pozitivne revalorizacione rezerve po 
osnovu učešća nerezidenta/rezidenta u vlasništvu. 
 
Negativne revalorizacione rezerve označavaju  negativne revalorizacione rezerve po 
osnovu učešća nerezidenta/rezidenta u vlasništvu. 
 
Neraspoređena dobit tekućeg perioda označava neraspoređenu dobit u tekućem 
izvještajnom periodu po svim osnovima koja na osnovu udjela u kapitalu pripada 
nerezidentu/rezidentu, izuzev povećanja po osnovu ispravke materijalno značajnih 
grešaka i promjene računovodstvenih politika, ako postoji.  
 
Gubitak prethodnog perioda označava gubitak koji, na osnovu udjela u kapitalu, 
pripada nerezidentu/rezidentu iz ranijih perioda, ako postoji. 
 
Neraspoređena dobit prethodnog perioda označava neraspoređenu dobit u 
prethodnom izvještajnom periodu po svim osnovima koja na osnovu udjela u kapitalu 
pripada nerezidentu/rezidentu, izuzev povećanja po osnovu ispravke materijalno 
značajnih grešaka i efekata promjene računovodstvenih politika koja je izvršena u 
prethodnom izvještajnom periodu, ako postoji.  
 
Gubitak tekućeg perioda  označava gubitak koji, na osnovu udjela u kapitalu, pripada  
nerezidentu/rezidentu u periodu na koju se izvještaj odnosi, ako postoji.  
 
5) Podaci o transakcijama i ostalim promjenama 
 
Transakcije označavaju razliku između stanja osnovnog kapitala prethodnog i tekućeg 
perioda. Osnovni kapital koji pripada investitoru po osnovu udjela može se povećati ili 
smanjiti zbog kupovine ili prodaje akcija (novčane transakcije) ili po osnovu nenovčanih 
transakcija (npr. stvari, prava, licence, nekretnine, itd).  
 
Ostale promjene označavaju povećanje ili smanjenje osnovnog kapitala zbog 
konverzije duga u kapital ili kursnih razlika. 
 
6) Podaci o dividendi 
 
Isplaćena dividenda iz tekućeg perioda označava ukupan iznos isplaćenih dividendi 
u izvještajnom periodu, iz dobiti ostvarene u tekućem periodu, koja pripadaju 
nerezidentu/rezidentu po osnovu udjela u kapitalu. 



Isplaćena zadržana dobit iz ranijih perioda označava ukupan iznos isplaćenih 
dividendi u izvještajnom periodu, iz dobiti ostvarene u ranijim periodima (akumulirane 
dobiti), koja pripada nerezidentu/rezidentu po osnovu udjela u kapitalu. 
 
7) Podaci o kreditima 
 
7.1. Kredit 
 
Vrsta ugovora označava jedan od sljedećih pravnih poslova: ugovor o kreditu, 
revolving, reprogram, refinansiraje, sindiciranje, kompenzaciju, pretvaranje gotovinskog 
posla u kreditni, prodaju/ustupanje potraživanja nerezidentu/rezidentu i pretvaranje 
duga u kapital. 
 
Vrsta kredita označava jedan od sljedećih pravnih poslova: finansijski kredit, robni 
kredit, finansijski lizing, kratkoročna kreditna linija – dozvoljeno prekoračenje na računu 
rezidenta/nerezidenta kod inostrane/domaće banke prema ugovoru i ostale kreditno 
pravne poslove.  
 
Sredstvo obezbjeđenja kredita označava jedan od sljedećih sredstava obezbjeđenja: 
hipoteku, jemstvo, garanciju, mjenicu i ostala sredstava obezbjeđenja. 
 
Ročnost označava period na koji je kredit zaključen, i to: kratkoročni - do 1 godine  i 
dugoročni koji može biti: od 1 do 3 godine, od 3 do 5 godina i više od 5 godina. 
 
Valuta zaključenja  označava valutu u kojoj je kredit zaključen. 
 
Valuta otplate označava valutu u kojoj se kredit otplaćuje. 
 
Ugovoreni iznos  označava ugovoreni iznos kredita iskazan u EUR. 
 
Realizovani iznos označava ukupan iznos kredita koji je realizovan iskazan u EUR. 
 
7.2 Glavnica 
 
Stanje duga na početku perioda označava stanje duga po glavnici na početku 
izvještajnog perioda.  
 
Povećanje glavnice označava iznos za koji se povećala glavnica u izvještajnom 
periodu. 
 
Dospjela glavnica označava iznos glavnice koja je dospjela na plaćanje tokom 
izvještajnog perioda. 
 
Otplaćena glavnica u izvještajnom periodu označava iznos glavnice koja je 
otplaćena tokom izvještajnog perioda. 
 



Kapitalizovane kamate označavaju iznos kapitalizovanih kamata, pri čemu 
kapitalizacija kamata podrazumijeva pretvaranje obračunatih kamata u glavnicu tako da 
se na tu novu glavnicu obračunavaju nove kamate. 
 
Kursne razlike označavaju iznos nastalih kursnih razlika.  
 
Ostalo (navesti vrstu promjene) označava vrstu promjena koje utiču na povećanje, 
odnosno smanjenje duga (npr. otpis duga, pretvaranje duga u kapital, preuzimanje duga 
i sl.) 
 
Ostalo (iznos) označava iznos za koji je povećan, odnosno smanjen dug.  
 
Stanje duga  na kraju perioda  označava ukupno stanje duga po osnovu glavnice na 
kraju izvještajnog perioda.  
 
Ukupne neizmirene dospjele obaveze označavaju stanje ukupnih neizmirenih 
dospjelih obaveza po osnovu glavnice na kraju izvještajnog perioda, uključujući i ranije 
periode. 
 
7.3. Kamate 
 
Vrsta kamate označava vrstu ugovorene kamate, i to: bez kamate, fiksna stopa, 
kamata uključena u glavnicu, promjenljiva kamatna stopa - EURIBOR, LIBOR i ostale 
vrste kamata. 
 
Kamatna stopa  označava iznos kamatne stope u procentima. 
Ukupna kamata po kreditu označava iznos ukupne obračunate kamate po kreditu. 
 
Stanje na početku perioda označava ukupno stanje duga po osnovu kamate na 
početku izvještajnog perioda.  
 
Dospjela kamata za izvještajni period označava iznos dospjele kamate tokom perioda 
izvještavanja. 
 
Otplaćena kamata označava iznos kamate koja je otplaćena u periodu na koji se 
odnosi izvještaj. 
 
Kamata pripisana glavnici označava iznos kamate koji je pripisan glavnici za period 
izvještavanja. 
 
Ostalo  (navesti vrstu promjene) označava vrstu promjene kamate. 
 
Ostalo (iznos) označava iznos za koji je povećan, odnosno smanjen dug po osnovu 
kamata.  
 



Stanje na kraju perioda označava stanje duga po osnovu kamate na kraju izvještajnog 
perioda.  
 
Dospjela neotplaćena kamata označava ukupno stanje duga po osnovu kamate koja 
je dospjela ali nije otplaćena na kraju izvještajnog perioda. 
 
Ukupna obračunata nedospjela kamata  označava preostali iznos duga po osnovu 
kamata na kraju izvještajnog perioda, uključujući i ranije periode. 
 

8) Podaci o prometu na računu 
 
Broj računa označava broj računa rezidenta kod strane banke. 
 
Naziv strane banke u kojoj je račun otvoren označava naziv strane banke u kojoj je 
rezident otvorio račun.  
 
Zemlja strane banke u kojoj je račun otvoren označava šifru zemlje po ISO 3166 u 
kojoj strana banka ima sjedište. 
 
Početno stanje označava stanje na računu na početku izvještajnog perioda iskazano u 
EUR.   
 
Novo stanje označava stanje na računu na kraju izvještajnog perioda.  
 

9) Podaci o transakcijama na računu 
 
Vrsta transakcije označava povećanje ili smanjenje sredstava na računu, u zavisnosti 
od toga kako transakcija utiče na stanje na računu.  
Šifra osnova označava jednu od transakcija razvrstanih po sljedećem šifarniku:  
 
 
 
ŠIFARNIK OSNOVA TRANSAKCIJA 

  

O p i s 

Naplate  iz Plaćanja u 

inostranstva inostranstvo 

I. TRANSAKCIJE IZMEĐU REZIDENATA I NEREZIDENATA 

TEKUĆI RAČUN – ROBA 

– Roba uključuje sve naplate, odnosno plaćanja izvoza i uvoza robe, po izvršenom izvozu i uvozu robe. Naplata, 

odnosno plaćanje prevoznicima robe prodate u lukama i na aerodromima, ako je pri izvozu, odnosno uvozu 

popunjena carinska deklaracija. Plaćanja kupljene i naplata prodate robe u okviru poslova posredovanja robe 

uključeni su u stavku poslove posredovanja. . 

112 112 

– Avansne naplate i plaćanja (avansi) do 90 dana pri izvozu i uvozu robe  uključuje naplate robe izvršene 

prije samog izvoza, odnosno plaćanja uvoza robe prije samog uvoza. Ne uključuju se avansi po osnovu izvođenja 

investicionih radova u inostranstvu. 

506 106 

–Naplate izvoza, odnosno plaćanje uvoza robe bez carinske deklaracije uključuje izvoz, odnosno uvoz 

knjiga, stručne literature, prodaja robe strancima, uključujući naplate, odnosno plaćanja prevoznicima robe 

prodate u lukama, pristaništima i na aerodromima ako pri izvozu, odnosno uvozu nije bila popunjena carinska 

deklaracija, bez obzira na to da li su plaćanje, odnosno naplata izvršeni prije ili poslije isporuke robe. 

147 147 



– Otpisi razlika na fakturisanu vrijednost robe 650 650 

– Pripis razlika na fakturisanu vrijednost robe 651 651 

– Primljena pokrića za loro (izvozne) akreditive 514   

– Poslovi posredovanja obuhvataju sve naplate i plaćanja u okviru poslova posredovanja. Posredovanje je 

definisano kao kupovina robe koju rezident kupi od nerezidenta i ponovna naknadna prodaja iste robe 

nerezidentu bez ulaska robe u zemlju. 

 

 

 

516 116 

TEKUĆI RAČUN – USLUGE 

OPLEMENJIVANJE I POPRAVKE 

– Usluge oplemenjivanja robe uključuje naplate, odnosno plaćanja za usluge dorade, prerade i  oplemenjivanja 

robe (rafinisanje nafte, poslove dorade u tekstilnoj i metalskoj industriji, poslove dorade u brodogradnji, 

sklapanje, označavanje, pakovanje, i sl.) koje obavljaju preduzeća1 koja nisu vlasnici robe koja se oplemenjuje. 

Ova stavka uključuje samo vrijednost usluge i korišćenog materijala, ali ne i vrijednost robe koja se 

oplemenjuje. Isključena je montaža građevinskih elemenata (uključeno u građevinske usluge), popravke 

kompjuterske opreme (uključeno u kompjuterske usluge), kao i održavanje uređaja i opreme na 

terminalima/lukama (uključeno u transportne usluge). 

315 315 

– Usluge popravki i održavanja (servisiranja) robe uključuje održavanje i popravke koje obavljaju rezidenti 

nad robom u vlasništvu nerezidenata (i obratno). Vrijednost održavanja ili popravki uključuje sve djelove ili 

materijale koje je nabavio serviser i koji su uključeni u naknade. Popravke i održavanje brodova, aviona i ostalih 

prevoznih sredstava uključeni su u ovu stavku. Isključena su plaćanja za popravke koje vrše građevinska i 

monterska preduzeća (vidjeti Investicioni radovi, izgradnja i montaža), popravki kompjuterske opreme (vidjeti  

Telekomunikacione, kompjuterske i informacione usluge) i održavanja uređaja i opreme na aerodromima i u 

lukama (vidjeti Vazdušni saobraćaj – ostalo i Pomorski saobraćaj – ostalo).  Djelovi i materijali koji se 

obračunavaju zasebno moraju biti uključeni u robe. 

314 314 

TRANSPORT 

Pomorski saobraćaj uključuje sve usluge prevoza u pomorskom saobraćaju.     

– Prevoz putnika 202 202 

– Prevoz robe 201 201 

– Ostalo 208 208 

Vazdušni saobraćaj uključuje sve usluge prevoza u vazdušnom saobraćaju.     

– Prevoz putnika 242 242 

– Prevoz robe 241 241 

– Ostalo 248 248 

Drumski saobraćaj uključuje sve usluge prevoza u drumskom saobraćaju.     

– Prevoz putnika 252 252 

– Prevoz robe 251 251 

– Ostalo 258 258 

Željeznički saobraćaj uključuje sve usluge prevoza u željezničkom saobraćaju.     

– Prevoz putnika 222 222 

– Prevoz robe 221 221 

– Ostalo 228 228 

Prevoz unutrašnjim vodenim putevima odnosi se na međunarodni prevoz rijekama, kanalima i jezerima. 

Uključeni su vodeni putevi koji se nalaze unutar jedne države, kao i oni koji se nalaze u dvije ili više država. 
    

– Prevoz putnika 232 232 

– Prevoz robe 231 231 

– Ostalo 238 238 

                                                 
1 Napomena: Pojam „preduzeće“ u ovom šifarniku označava domaća privredna društva i ostale rezidente i/ili strane kompanije 



Prevoz putnika obuhvata prevoz nerezidenata u međunarodnom saobraćaju domaćim transportnim sredstvima, 

prevoz rezidenata stranim prevoznim sredstvima, prevoz putnika u zemlji stranim prevoznim sredstvima, 

uključujući ostale troškove koji nastanu pri prevozu putnika (troškovi viška prtljaga, hrana i piće u prevoznim 

sredstvima i sl.). U ovu stavku ne uključuje se prevoz nerezidenata domaćim prevoznim sredstvima  unutar 

zemlje (vidjeti Turizam). 

    

Prevoz robe obuhvata prevoz robe i usluge utovara na prevozno sredstvo, odnosno istovara, ako je ugovorom 

između vlasnika robe i prevoznika dogovoreno da prevoznik izvrši i te usluge. 

Ostalo obuhvata sve vrste usluga u lukama, na aerodromima i drugim terminalnim linijama. Ove usluge 

obuhvataju : kargo, utovar, istovar,čuvanje, skladištenje, pakovanje, održavanje i čišćenje opreme za transport, 

vuča i spasavanje vozila, iznajmljivanje veza (npr. godišnji vez), kao i provizije i marže agenata za izvršene 

usluge prevoza robe i putnika. U ovu stavku ne uključuju se usluge iznajmljivanja vozila sa posadom (vidjeti 

Iznajmljivanje vozila sa posadom), eksploatacioni troškovi transportera (vidjeti Ostale usluge povezane sa 

transportom), ostalo skladištenje robe (vidjeti Ostale poslovno–tehničke usluge). 

Ostale usluge transporta 

– Transport električne energije – obuhvata usluge za prenos električne energije visokonaponskim vodovima 

pomoću povezanih grupa linija i povezane opreme između tačaka  snabdjevača i tačaka gdje se ona pretvara u 

niskonaponsku električnu energiju za isporuku potrošačima ili za isporuku drugim električnim sistemima. 

Uključene su naknade za prenos električne energije kada je on odvojen od proizvodnog procesa i procesa 

distribucije. Isključene usluge distribucije električne energije (koje su uključene pod stavkom ostale poslovne 

usluge povezane sa transportom) i samo pružanje električne energije. 

213 213 

–Transport nafte i gasa cjevovodima uključuje međunarodni prevoz robe cjevovodima, poput prevoza nafte i 

povezanih proizvoda i gasa. Isključene su usluge distribucije, obično od podstanica do potrošača (koje su 

uključene pod stavkom ostale poslovne usluge povezane sa transportom), kao i vrijednost prevezenih proizvoda 

(koji su uključeni pod stavkom robe). 

214 214 

– Špediterske usluge 270 270 

– Iznajmljivanje vozila sa posadom za određeni period 218 218 

– Ostale usluge povezane sa transportom obuhvataju troškove eksploatacije, naknada za puteve, tranzitne 

takse, takse  za prelet. 
219 219 

– Poštanske i kurirske usluge obuhvataju usluge koje su podrška uslugama telekomunikacija i drugim sličnim 

uslugama: PTT usluge,  prikupljanje, prevoz i isporuka pisama, novina, časopisa, brošura, ostalih štampanih 

materijala i paketa, kao i usluge koje se obavljaju u pošti i usluge iznajmljivanja poštanskih sandučića. 

249 249 

PUTOVANJA–TURIZAM 

– Otkup, odnosno prodaja efektivnog stranog novca od nerezidenata, odnosno nerezidentima. Isključen je 

otkup, odnosno prodaja gotovog  novca od rezidenata (vidjeti Transakcije između rezidenata i neutralne 

transakcije). 

701 701 

– Otkup, odnosno prodaja čekova od nerezidenata, odnosno nerezidentima (retransfer za neutrošene Eur–

e). Isključen je otkup, odnosno prodaja čekova od rezidenata (vidjeti Transakcije između rezidenata i neutralne  

transakcije) 

699 
  

699 

– Prodaja, odnosno kupovina domaćeg sredstva plaćanja (valute)  u inostranstvu 707 707 

– Plaćanja u inostranstvu za prodate čekove stranih izdavalaca – 341 

– Turističke usluge obuhvataju usluge turističkih agencija uključujući avanse, usluge smještaja – hotela i drugih  

smještajnih objekata, usluge restorana, organizaciju izleta i sl. 
702 895 

– Ostalo obuhvata prodaju robe i drugih usluga turistima, dozvole za lov i ribolov, prodaju bonova za naknadu 

za puteve za vozila strane registracije i benzinski bonovi. 
705 702 

–Kockarnice obuhvataju otkup  gotovine od igara na sreću  odnosno prodaja gotovine za potrebe kockarnica. 713 713 

–Službena putovanja u inostranstvo obuhvataju ukupne troškove službenih putovanja rezidenata u 

inostranstvu, osim troškova eksploatacije koji se uračunavaju u transportne troškove. Ova stavka obuhvata 

kupovinu roba i usluga od strane poslovnih putnika. Takođe je uključeno sticanje roba i usluga za vlastitu 

upotrebu od strane sezonskih, pograničnih i ostalih radnika koji su nerezidenti zemlje u kojoj su zaposleni. 

– 340 

–Nadoknada plaćenih troškova službenog boravka nerezidenata u zemlji 342 – 

– Zdravstvene usluge turistima obuhvataju troškove i naknade lečenja u bolnicama, lečilištima i 

rehabilitacionim centrima, kao i troškove medicinskih tretmana i sl. 
401 804 

– Ukupni troškovi za školovanje obuhvataju stipendije i školarine, troškove specijalizacije. 812 812 

INVESTICIONI RADOVI, GRADNJA I MONTAŽA 

– Građevinski radovi u zemlji obuhvataju usluge gradnje i montaže, uključujući uvezenu opremu i robu, koju 

kupuje nerezident, za rad na projektima za radove kraće od  godinu dana. Isključena je isplata dobiti od 

izvršenih investicionih radova (uključeno u  Dobit po osnovu izvođenja investicionih radova u zemlji i 

inostranstvu) 

317 317 



– Avansi po osnovu građevinskih radova u zemlji obuhvataju  avanse, odnosno prilive po privremenim 

situacijama i obračunima (odnose se na preduzeća koja moraju odvojeno da vode računovodstvo za poslovnu 

jedinicu ili da plaćaju porez u državi u kojoj obavljaju investicionu djelatnost), kao i plaćanja u inostranstvu po 

osnovu izvođenja investicionih (građevinskih) radova u zemlji. Isključena je isplata dobiti od izvršenih 

investicionih radova (uključiti u 420 Dobit po osnovu izvođenja investicionih radova u zemlji i inostranstvu). 

421 421 

Građevinski radovi u zemlji koje izvode nerezidenti obuhvataju izvođenje investicionih radova u zemlji koje 

izvode nerezidenti kraće od  godinu dana, a odnose se na pripremu lokacije, građevinske radove na 

visokogradnji ili niskogradnji, instalaciju i montažu strojeva, opreme i postrojenja, građevinske popravke. 

Isključuje se  priprema lokacije za rudarstvo, vađenje nafte i gasa (uključeno u  306 Usluge u vezi s 

poljoprivredom, rudarstvom i prerađivačkom industrijom, uključujući usluge prerade otpadaka) i isplata dobiti 

od izvršenih investicionih (građevinskih) radova (uključeno u 420 Dobit po osnovu izvođenja investicionih 

radova u zemlji i inostranstvu). 

475 475 

Građevinski radovi koji se izvode u zemlji u trajanju preko godinu dana obuhvataju naplate i sva plaćanja, 

uključujući i avanse,  po osnovu investicionih (građevinskih) radova koje nerezidenti izvode u zemlji u trajanju 

preko godinu dana 

423 423 

– Građevinski radovi u inostranstvu obuhvataju građevinske radove koje rezidenti obavljaju u inostranstvu u 

trajanju do godinu dana, a uključuju usluge gradnje i montaže, uključujući kupovinu opreme i robe u 

inostranstvu (koju  vrši rezident) za rad na projektima, zatim pripremu lokacije, građevinske radove na 

visokogradnji ili niskogradnji, instalaciju i montažu strojeva, opreme i postrojenja, zatim usluge iznajmljivanja 

građevinske opreme, građevinske popravke. 

422 422 

– Avansi po osnovu građevinskih radova u inostranstvu obuhvataju  avanse po osnovu investicionih radova 

odnosno prilive po privremenim situacijama i obračunima (odnose se na preduzeća koja moraju odvojeno da 

vode računovodstvo za poslovnu jedinicu ili da plaćaju porez u državi u kojoj obavljaju investicionu djelatnost). 

Ova stavka ne uključuje isplatu dobiti od izvršenih investicionih radova (uključiti u 420 Dobit po osnovu 

izvođenja investicionih (građevinskih) radova u inostranstvu). 

424 424 

OSIGURANJE 

– Osiguranje – premije 259 259 

– Provizije društava za osiguranje i dobrovoljnih penzionih fondova 264 264 

– Provizije reosiguravača 267 267 

– Reosiguranje – premije 268 268 

– Reosiguranje – naknade štete 269 269 

– Uplata doprinosa u dobrovoljne penzione fondove u zemlji obuhvataju naplate i plaćanja koje nerezident 

vrši po osnovu penzijskog doprinosa u dobrovoljne penzione fondove u zemlji. 
263 263 

FINANSIJSKE USLUGE 

– Provizija i troškovi bankarskog i drugog kreditnog posredovanja  obuhvataju provizije i naknade 

povezane sa: odobravanjem kredita i primanjem depozita, akreditivima, garancijama, finansijskim lizingom, 

isplatom šteta između rezidentnog i nerezidentnog osiguravača, zatim finansijskim savjetovanjima, upravljanjem 

finansijskom imovinom, poslovanjem platnim karticama, usluge određivanje kreditnog rejtinga, usluge procjene 

boniteta i sl. 

400 400 

– Provizija na transakcije hartijama od vrijednosti i finansijskim derivatima 403 403 

PRAVA INDUSTRIJSKE SVOJINE 

– Licence, patenti, robni žigovi i druga autorska prava obuhvataju plaćanja, odnosno naplate naknada za 

licence i druge takse za korišćenje autorskih prava. Ova stavka uključuje naknade za licence za reprodukciju ili 

distribuciju intelektualnog vlasništva koje proizlazi iz proizvedenih originala ili prototipova (kao što su 

vlasnička prava nad knjigama i rukopisima, kompjuterskom programskom opremom, nosiocima zvuka) i 

povezana prava (kao što su prava na izvođenje uživo ili za televizijsko, kablovsko ili satelitsko emitovanje),  

osim Kupovine i prodaje patenata i licenci (vidjeti Prodaja, odnosno kupovina patenata, licenci i druge 

nematerijalne imovine) 

301 301 

– Franšiza 410 410 

TELEKOMUNIKACINE, KOMPJUTERSKE I INFORMACIONE USLUGE 

– Telekomunikacione usluge obuhvataju usluge prenosa zvuka, prenos informacija telefonom ili teleksom, 

telegrami, kablovski ili satelitski prenos, uključujući doprinose za gledanje satelitskih programa, zakup satelita, 

elektronska pošta i sl. Uključene su i usluge mobilne telefonije, glavne internetske mreže i usluge mrežnog 

pristupa, uključujući pružanje pristupa internetu. Isključene su usluge instaliranja opreme za telefonsku mrežu 

budući da su one uključene u građevinarstvo i usluge baze podataka (koje su uključene u informacione usluge). 

Ova stavka ne uključuje vrijednost prenesenih informacija. 

245 245 

– Kompjuterske usluge obuhvataju  obradu podataka, aktivnosti povezane sa bazama podataka, izrada     



kompjuterskih programa, održavanje i popravke kompjuterske opreme, savjetovanja u oblasti računarstva i sve 

ostale usluge vezane za hardver i/ili softver. Isključene su naknade za licence za reprodukovanje i/ili 

distribuiranje softvera koje su uključene u naknade za upotrebu intelektualnog vlasništva (uključeno u 301 

Licence, patenti, robni žigovi i druga autorska prava). 

302 302 

– Informacione usluge – usluge novinskih agencija obuhvataju pružanje vijesti, fotografija i važnih članaka 

(priloga) medijima. 
312 312 

– Ostale informacione usluge obuhvataju usluge baza podataka novinskih agencija (osnivanje baze podataka, 

pohrana podataka, publikovanje podataka i baza podataka, uključujući direktorije) na mreži i preko magnetnih, 

optičkih ili štampanih medija i internetske portale za pretraživanje (usluge pretraživača koji pronalaze 

internetske adrese za klijente koji unesu ključnu riječ). Takođe su uključene pretplate na novine i časopise  

putem pošte, elektronskog prenosa ili drugim sredstvima, druge usluge pružanja mrežnog sadržaja te 

bibliotekarske i usluge arhiviranja. Isključena je prodaja novina i časopisa uključene u promet robom. 

Preuzimanje sadržaja koji nije softver (koji je uključen u kompjuterske usluge) ili audio ili video sadržaj 

(uključeni u audiovizuelne i povezane usluge) uključeno je u informacione usluge. 

313 313 

OSTALE POSLOVNE USLUGE 

Usluge istraživanja i razvoja 

– Usluge istraživanja i razvoja obuhvataju fundamentalna i primijenjena istraživanja, laboratorijske i druge 

usluge, projekti i elaborati, arheološka istraživanja, kotizacije za stručne skupove. Takođe su uključena 

komercijalna istraživanja povezana s elektronikom, farmacijom i biotehnologijom. 

303 303 

– Prodaja, odnosno kupovina patenata, licenci i druge nematerijalne imovine koja proizilazi iz 

istraživanja i razvoja. 
770 770 

Profesionalne usluge i usluge konsalting menadžmenta 

– Usluge propagande i ispitivanja  tržišta obuhvataju oglašavanje u medijima, sajamske izložbe, prezentacija 

proizvoda u inostranstvu, ispitivanje tržišta. 
300 300 

– Pravne usluge obuhvataju pravne savjetodavne usluge i usluge zastupanja u svim pravnim, sudskim i 

zakonskim postupcima, usluge sastavljanja pravne dokumentacije i instrumenata. 
304 304 

– Računovodstvene usluge obuhvataju usluge vođenja poslovnih knjiga za društva i ostale učesnike u privredi, 

usluge kontrole računovodstvenih evidencija i finansijskih izvještaja, usluge poreskog planiranja i savjetovanja 

društvima i pripremu poreske dokumentacije. 

309 309 

– Usluge poslovnog savjetovanja i savjetovanja u vezi s upravljanjem i usluge odnosa s javnošću 

obuhvataju preduzetnički i poslovni konsalting, kotizacije za poslovne skupove. Uključene su naknade za 

upravljanje, revizija upravljanja, savjetodavne usluge vezano uz tržišno upravljanje, ljudske resurse, upravljanje 

proizvodnjom i upravljanje projektima; i usluge savjetovanja, davanja smjernica i pružanja operativnih usluga 

vezano uz poboljšanje slike klijenata u javnosti i njihovih odnosa s javnošću i s drugim institucijama. 

305 305 

Usluge istraživanja tržišta i ispitivanja javnog mnjenja obuhvataju dizajn, stvaranje i marketing oglasa 

agencija za oglašavanje, plasmane u medijima, uključujući kupovinu i prodaju oglasnog prostora, usluge 

održavanja izložbi na sajmovima, reklamu proizvoda u inostranstvu, istraživanje tržišta, telemarketing i 

ispitivanje javnog mnijenja vezano za različita pitanja. 

325 325 

– Ostale usluge obuhvataju usluge čuvanja i traženja, prevođenje i tumačenje, fotografske usluge, usluge 

čišćenja, komunalne usluge, usluge obrade tenderske dokumentacije. 
307 307 

Tehničke, trgovinske i ostale poslovne usluge 

– Arhitektonske usluge obuhvataju transakcije koje se odnose na planiranje građevina i izrade idejnog 

arhitektonskog rješenja. 
316 316 

– Inženjerske usluge obuhvataju planiranje, razvoj i upotrebu mašina, materijala, instrumenata, struktura, 

procesa i sistema. Usluge ovog tipa uključuju pružanje planiranja, nacrta i studija vezano za građevinske 

projekte. Isključen je rudarski inženjering (uključen u 323 Usluge vezane s rudarstvom i vađenjem nafte i gasa). 

318 318 

– Naučne i druge tehničke usluge obuhvataju geodetska istraživanja, kartografiju, testiranje proizvoda i 

izdavanje potvrda i usluge tehničkog ispitivanja i  druge slične tehničke usluge. 
321 321 

Usluge zbrinjavanja otpada i uklanjanja zagađenja, poljoprivredne i rudarske usluge 

– Usluge u vezi s poljoprivredom, rudarstvom i ribarstvo, uključujući usluge prerade obuhvataju 

poljoprivredne usluge koje se odnose na poljoprivredu, usluge vezane za lov, šumarstvo i sječu drva i ribarstvo, 

kao i veterinarske usluge. 

306 306 

– Usluge zbrinjavanja otpada i uklanjanja zagađenja obuhvataju prikupljanje i odlaganje otpada, sanaciju, 

sanitarne i ostale usluge zaštite okoline. Takođe su uključene usluge vezane za zaštitu okoline, poput smanjenja 

emisije ugljendioksida koje nisu uključene u neku posebnu kategoriju. 

322 322 

– Usluge vezane za rudarstvo i vađenje nafte i gasa obuhvataju rudarske usluge koje se pružaju na naftnim i 

plinskim poljima, uključujući bušenje, postavljanje bušećih tornjeva, usluge popravki i demontiranja i 

cementiranje naftnih i plinskih bušotina. Ovdje su uključene i usluge vezane za ispitivanje i istraživanje 

mineralnih ležišta, kao i rudarsko inženjerstvo i geološko mjerenje tla. 

323 323 

Usluge operativnog zakupa (lizinga) 

– Zakup opreme obuhvata sve vrste zakupa opreme (mašine, kompjuteri i druga oprema). 489 489 



–Iznajmljivanje transportnih sredstava bez posade na određeni period obuhvataju usluge iznajmljivanja 

brodova bez posade, iznajmljivanje aviona bez posade, iznajmljivanje ostalih vozila bez posade. 
490 490 

Usluge povezane sa trgovinom 

– Zastupnička i posrednička provizija i drugi troškovi u vezi s trgovinom obuhvataju provizije za 

transakcije robom i uslugama koje se isplaćuju trgovcima, posrednicima na robnoj berzi, dilerima, voditeljima 

aukcija i komisionarima. Isključene su naknade za franšizu (uključene u naknade za upotrebu intelektualnog 

vlasništva koje nisu negdje drugo uključene), usluge posredovanja vezane za finansijske instrumente (koje su 

uključene u finansijske usluge), usluge posredovanja u osiguranju (uključene u pomoćne usluge osiguranja), kao 

i naknade vezane za transport, poput provizija za zastupništvo (uključeno u transport). 

310 310 

– Skladištenje, osim skladištenja na željezničkim stanicama, aerodromima i lukama (vidjeti Transport) 319 319 

– Kontrola kvaliteta i kvantiteta pri preuzimanju robe obuhvata tehničko testiranje robe, analize i izdavanje 

sertifikata. 
280 280 

– Plaćanje zakupa za poslovni prostor 320 320 

–Smanjenje potraživanja po osnovu usluga – 308 

– Avansne naplate i plaćanja do 90 dana po osnovu usluga osim avansa kod investicionih radova i turizma 
507 107 

(vidjeti Avansi po osnovu građevinskih radova). 

LIČNE I KULTURNE USLUGE I USLUGE U VEZI S REKREACIJOM 

– Audiovizuelne usluge obuhvataju provizije u vezi s filmskom i video djelatnošću, radio i televizijskom 

djelatnošću, kao i naknade za licence za prava distribucije i honorari. Ova stavka uključuje usluge i povezane 

naknade vezane za proizvodnju filmova (na filmskoj traci ili videozapisu), radio i televizijskog programa (uživo 

ili na snimci) i muzičkih zapisa. Uključeni su iznajmljivanje audiovizuelnih i povezanih proizvoda te pristup 

kodiranim televizijskim kanalima (kao što su kablovske ili satelitske usluge), masovno proizvedeni 

audiovizuelni proizvodi kupljeni ili prodati za stalnu upotrebi koji se isporučuju elektronski (prenos datoteka), 

naknade izvođačima (glumcima, muzičarima, plesačima), autorima, itd. Isključene su naknade ili licence za 

reprodukovanje i/ili distribuciju audiovizuelnih proizvoda ( uključene u naknade za upotrebu intelektualnog 

vlasništva koje nisu negdje drugo uključene). 

409 409 

– Usluge obrazovanja obuhvataju usluge koje se pružaju između rezidenata i nerezidenata, a koje se odnose na 

naknade honorara za obavljene usluge nastavnika, lektora, uključujući usluge kurseva i časova koje pružaju u 

inostranstvu. 

811 811 

– Zdravstvene usluge obuhvataju usluge koje pružaju ljekari, medicinske sestre i bolničari i slično osoblje, kao 

i laboratorijske i slične usluge, bilo da se pružaju na daljinu ili neposredno. Isključeni su svi izdaci putnika 

vezano za obrazovanje i zdravlje (koji su uključeni u putovanja). 

810 780 

– Usluge povezane s kulturnim nasljeđem obuhvataju usluge muzeja, biblioteka i orkestara, druge kulturne 

aktivnosti i kotizacije, članarine kulturnih organizacija, osim onih koje uključuju osobe van zemlje u kojoj su 

rezidenti (uključeno u putovanja). 

765 765 

– Sport i rekreacija obuhvataju usluge povezane sa sportskim i rekreativnim aktivnostima, uključujući 

kotizacije, članarine i sl. 
760 760 

ROBA I USLUGE VLADE 

– Prihodi i rashodi domaćih ambasada i konzulata obuhvataju sve transakcije (robom i uslugama) ambasada i 

konzulata. 
721 721 

– Usluge vojnih jedinica i agencija  obuhvataju sve transakcije (robom i uslugama) vojnih jedinica i agencija. 722 722 

– Ostala državna roba i usluge koje nisu negdje drugo uključene. 723 723 

TEKUĆI RAČUNI – PRIMARNI DOHOCI 

DOHODAK OD RADA 

– Plate i druge naknade zaposlenim sezonskim radnicima za izvršene radove, plate i sve naknade zaposlenim 

rezidentima u stranim diplomatskim predstavništvima i međunarodnim organizacijama, odnosno lični dohoci 

nerezidenata zaposlenih u našim diplomatskim predstavništvima u inostranstvu. 

    

600 600 

–Prihodi od izdržavanja stranih predstavništava u zemlji i troškova domaćih predstavništava u 

inostranstvu 
720 720 

DOHODAK OD KAPITALA 

DOHODAK OD DIREKTNIH ULAGANJA 

Dohodak od vlasničkih ulaganja     

– Dividende i druga isplaćena dobit od učešća u kapitalu, odnosno obavljanja privrednih djelatnosti u 

inostranstvu ( transfer dobiti), ako je u pitanju direktna investicija (učešće u vlasničkom kapitalu 10% i više). 
578 160 

– Dobit po osnovu izvođenja građevinskih radova u zemlji i inostranstvu 420 420 



– Dohodak od ulaganja u nepokretnosti obuhvata plaćanja po osnovu zakupa zemljišta i nekretnina između 

rezidenta i nerezidenta (zakupnine i dr.). 
444 444 

Dohodak od kamata 

– Kamata na interkompanijski kredit obuhvata isplatu kamata na interkompanijski kredit (uplata stranog 

kapitala koja ne povećava osnovni kapital, odnosno vraćanje tog kapitala). 
513 513 

DOHODAK OD PORTFOLIO ULAGANJA 

Dohodak od vlasničkih ulaganja 

– Prihod od portfolio investicija obuhvata dividende i druga isplaćena dobit od učešća u vlasničkom kapitalu 

manjem od 10%. 
326 326 

– Dohodak od udjela u investicionim fondovim obuhvata dohodak od ulaganja ostvaren od portfolia 

investicionog fonda umanjenog za operativne troškove. Neto dobit investicionih fondova nakon odbitka 

operativnih troškova pripada akcionarima. 

327 327 

Dohodak od kamata od ulaganja u dužničke hartije od vrijednosti 

– Isplata kamata na ulaganja u obveznice i mjenice 430 430 

– Isplata kamata na ulaganja u instrumente tržišta novca 431 431 

DOHODAK OD OSTALIH ULAGANJA (dohodak od ulaganja u druge oblike  kapitala) 

– Kamata na dugoročne kredite i zajmove, uključujući i kamatu po osnovu finansijskog lizinga (isključene su 

kamate na interkompanijski kredit). 
510 110 

– Kamata na kratkoročne kredite  (isključene su kamate na interkompanijski kredit). 511 111 

– Kamata na uloge po viđenju i oročene uloge 512 512 

– Drugi troškovi po osnovu kredita datih inostranstvu, odnosno za kredite uzete u inostranstvu 528 128 

– Plaćanja zatezne kamate 529 129 

– Dohodak od ulaganja vlasnika polise osiguranja obuhvata ukupan primarni dohodak ostvaren od ulaganja u 

tehničke rezerve osiguranja. Uključuju rezerve za koje društvo za osiguranje evidentira odgovarajuću obavezu 

prema vlasnicima polise. 

509 509 

TEKUĆI RAČUN – SEKUNDARNI DOHODAK 

– Pomoć i pokloni javnom sektoru obuhvataju pomoći i poklone javnom sektoru, odnosno pomoć javnog 

sektora. 
802 801 

– Pomoć i pokloni ostalih sektora obuhvataju plaćanja između rezidenata i nerezidenata u vidu novčanih 

poklona, nasljedstva, izdržavanja i drugi pokloni i pomoći ostalim sektorima, odnosno ostalih sektora. 
767 767 

– Tekuća međunarodna saradnja obuhvata transfere u novcu između različitih država ili između država i 

međunarodnih organizacija. Dio tekuće međunarodne saradnje uključuje saradnju sa institucijama Evropske 

Unije 

805 805 

– Ostali javni transferi obuhvataju primljene poreze, nagrade, redovne transfere državnih institucija 

međunarodnim organizacijama, i obrnuto, naknade za stranu tehničku pomoć, članarine  i drugi transferi. 
803 803 

– Rente, penzije, invalidnine i druga socijalna primanja ostalih sektora obuhvataju uplate doprinosa za 

socijalno osiguranje u korist stranih fondova ili država, kao i isplate penzija i drugih socijalnih davanja iz stranih 

fondova rezidentima. 

800 800 

Rente, penzije, invalidnine i druga socijalna primanja – država obuhvataju uplate doprinosa za socijalno 

osiguranje koje nerezidenti vrše u korist socijalnih fondova u zemlji, kao i isplate iz tih fondova i drugih 

socijalnih davanja nerezidentima koje vrše državni fondovi u zemlji. 

806 806 

– Porezi i naknade države obuhvataju sudske depozite, kaucije, kazne, takse, nagrade, izdate vize, poreske 

olakšice i dr. 
892 892 

–Ostali lični transferi ( porezi, nagrade i drugo) 769 769 

– Doznake iz inostranstva u korist domaćih fizičkih lica 780 – 

– Doznake iz inostranstva u korist računa domaćih fizičkih lica, odnosno plaćanja u inostranstvo sa računa 

domaćih fizičkih lica 
781 894 

– Doznake radnika u korist pravnih lica. Doznake radnika iz inostranstva u korist njihovih računa; 

doznake radnika iz inostranstva u korist organizacija za socijalno osiguranje po osnovu penzijskog 

osiguranja radnika i zdravstvene zaštite njihovih porodica 

782   

– Transferi po osnovu osiguranja obuhvataju naknade štete kod koje su ugovarač osiguranja kod stranog 

osiguravača i korisnik su rezidenti, odnosno ugovarač osiguranja kod domaćeg osiguravača i korisnik su 

nerezidenti. 

260 260 

– Transferi po osnovu osiguranja obuhvataju naknade štete kod koje je ugovarač osiguranja kod stranog 

osiguravača je nerezident, a korisnik rezident, odnosno ugovarač osiguranja kod domaćeg osiguravača je 
261 261 



rezident, a korisnik nerezident. 

KAPITALNI RAČUN – KAPITALNI TRANSFERI 

JAVNI SEKTOR 

Transferi javnog sektora nerezidentima i transferi nerezidenata javnom sektoru obuhvata transfere novca 

koji povećavaju fiksni kapital u zemlji: npr. novčane subvencije za investicione projekte i međuvladine odštete 

plaćene na nivou vlada, koncesije za privredna bogatstva šume izvori i dr.). Isključene su koncesije za 

infrastrukturu (vidjeti Finansijski račun – ulaganja u vlasničke hartije od vrijednosti – ulaganja stranog 

kapitala u domaća preduzeća) 

    

    

901 901 

Oprost duga obuhvata dobrovoljan otpis cjelokupnog ili dijela dugovanja u okviru ugovornog sporazuma 

između povjerioca i dužnika. 
902 902 

      

TRANSFERI OSTALIH SEKTORA 

– Prodaja nepokretnosti stranim diplomatskim predstavništvima, odnosno kupovina nepokretnosti od tih 

predstavništava 
771 771 

– Transferi migranata obuhvataju prenos sredstava povezanih sa migracijom pojedinaca iz jedne privrede u 

drugu. 
768 768 

– Prenosi između računa rezidenata i nerezidenata zbog promjene statusa 640 640 

FINANSIJSKI RAČUN 

FINANSIJSKI RAČUN – DIREKTNE INVESTICIJE 

FINANSIJSKA AKTIVA     

Vlasnička ulaganja     

– Ulaganje domaćeg kapitala od osnivača (rezidenta) u strane banke  i preduzeća obuhvata sva ulaganja u 

akcije stranih preduzeća i banaka od osnivača rezidenta (učešće u kapitalu 10% i više), odnosno smanjenje 

udjela u kapitalu. 

579 179 

– Ulaganje domaćeg kapitala od strane ogranka (rezidenta) u matično pravno lice (osnivača– nerezidenta) 

obuhvata sva ulaganja u akcije (kapital) matičnog pravnog lica (osnivača) nerezidenta od strane ogranka koji je 

rezident, odnosno smanjenje udjela u kapitalu. 

556 556 

– Ulaganje domaćeg kapitala od strane povezanih lica (sestrinska društva – rezidenata) u drugo povezano 

lice (nerezidenta) obuhvata sva ulaganja u akcije stranih povezanih lica (osnivač  je rezident ili nerezident), 

odnosno smanjenje udjela u kapitalu 

554 554 

Interkompanijski krediti     

–  Uplata domaceg kapitala od osnivača (rezidenta) koji ne povecava osnovni kapital, odnosno povraćaj  

tog kapitala obuhvata date interkompanijske kredite od osnivača odnosno otplata istih.  
566 566 

– Uplata  domaceg kapitala u matično pravno lice (nerezidenta) od strane njegovog ogranka u zemlji koji 

ne povecava osnovni kapital, odnosno povraćaj  tog kapitala obuhvata date interkompanijske kredite 

matičnom pravnom licu od strane ogranka rezidenta odnosno otplata istih. 

665 665 

– Uplata domaćeg kapitala od povezanog lica rezidenta (sestrinska društva)  koji ne povecava osnovni 

kapital u drugo povezano lice nerezidenta, odnosno povraćaj  tog kapitala obuhvata date interkompanijske 

kredite od strane povezanog lica rezidenta drugom povezanom licu nerezidentu odnosno otplata istih. 

664 664 

– Prodaja, odnosno kupovina nepokretnosti u inostranstvu 539 139 

FINANSIJSKA PASIVA 

Vlasnička ulaganja     

– Ulaganje stranog kapitala od osnivača (nerezidenta)  u domaća preduzeća i banke obuhvata kupovinu i 

prodaju akcija ili vlasničkog udjela u osnovnom kapitalu rezidenta pravnog lica, kao i ostale transakcije  čija je 

svrha povećanje (smanjenje) udjela. Ova stavka uključuje investicione tokove od direktnog ulagača (osnivača) 

prema njegovim društvima u koja direktno ulaže (učešće u kapitalu 10% i više). Uključene su i koncesije za 

infrastrukturu i dr. 

557 157 

Ulaganje stranog kapitala u matično pravno lice (rezidenta) od strane njegovog ogranka u inostranstvu – 

obuhvata investicijske tokove od ogranka u direktnog ulagača (osnivača). 
667 667 

– Ulaganje stranog kapitala od povezanog lica nerezidenta (sestrinska društva)  u drugo povezano lice 

(rezidenta) – obuhvata vlasnička ulaganja između društava koja nisu pod međusobnom kontrolom i ne utiču 

jedna na druga, ali su oba pod kontrolom ili uticajem istog direktnog investitora (osnivača). 

558 158 

– Prodaja, odnosno kupovina nepokretnosti u Crnoj Gori obuhvata prodaju, odnosno kupovinu 

nepokretnosti u Crnoj Gori, osim prodaje odnosno kupovine nepokretnosti stranim diplomatskim 

predstavništvima (vidjeti Kapitalni račun – prodaja nepokretnosti stranim diplomatskim predstavništvima, 

odnosno kupovina nepokretnosti od tih predstavništava). 

    

538 138 



– Naplata primljena za prodati udio kapitala u drugom domaćem preduzeću, odnosno plaćanje 

nerezidentu za prodati udio u drugom domaćem preduzeću 
666 666 

Interkompanijski krediti     

– Uplata stranog kapitala od osnivača koji ne povećava osnovni kapital, odnosno vraćanje tog kapitala  

obuhvata dodatnu uplatu sredstava osnivača koja ne povećavaju osnovni kapital ( primljeni odnosno vraćeni 

interkompanijski kredit). 

560 560 

– Uplata stranog kapitala koji ne povećava osnovni kapital u matično pravno lice rezidenta od strane 

njegovog ogranka nerezidenta obuhvata uplatu sredstava koja ne povećavaju osnovni kapital u matično pravno 

lice rezidenta od strane njegovog ogranka nerezidenta, odnosno vraćanje tog kapitala. 

660 660 

– Uplata stranog  kapitala  koja ne povećava osnovni kapital u povezano lice (sestrinska društva) rezidenta 

od strane drugog povezanog lica nerezidenta, odnosno vraćanje tog kapitala. 
559 159 

FINANSIJSKI RAČUN – PORTFOLIO INVESTICIJE 

ULAGANJA U VLASNIČKE HARTIJE OD VRIJEDNOSTI     

– Portfolio ulaganja rezidenata u strane vlasničke hartije od vrijednosti i udjele u kapitalu (učešće u 

kapitalu manje od 10%) 
519 519 

– Portfolio ulaganja nerezidenata u domaće vlasničke hartije od vrijednosti i udjele u kapitalu (učešće u 

kapitalu manje od 10%) 
518 518 

ULAGANJA U DUŽNIČKE HARTIJE OD VRIJEDNOSTI     

– Prodaja, odnosno kupovina dužničkih hartija od vrijednosti stranih emitenata (glavnica): obveznice, 

mjenice 
540 540 

– Prodaja, odnosno kupovina dužničkih hartija od vrijednosti domaćih emitenata(glavnica): obveznice, 

mjenice. 
541 541 

– Prodaja, odnosno kupovina dužničkih hartija od vrijednosti stranih emitenata (glavnica): instrumenti 

tržišta novca (blagajnički zapisi, potvrde o depozitu), finansijski derivti–opcije  
542 542 

– Prodaja, odnosno kupovina dužničkih hartija od vrijednosti domaćih emitenata (glavnica): instrumenti 

tržišta novca (blagajnički zapisi, potvrde o depozitu), finansijski derivati–opcije. 
543 543 

      

IZVEDENI FINANSIJSKI INSTRUMENTI – FINANSIJSKI DERIVATI 

–  Priliv odnosno odliv za neto poravnanja po osnovu opcija i forvard instrumenata koje su izdali 

nerezidenti (forward, future, swap i sl.) 
544 544 

–  Priliv odnosno odliv za neto poravnanja po osnovu opcija i forvard instrumenata koje su izdali 

rezidenti (forward, future, swap i sl.) 
545 545 

FINANSIJSKI RAČUN – OSTALA ULAGANJA – KREDITI 

– Korišćenje, odnosno otplata dugoročnih kredita i zajmova uzetih u inostranstvu (više od jedne godine) 521 121 

– Korišćenje, odnosno otplata kratkoročnih kredita uzetih u inostranstvu: kratkoročni finansijski krediti 

uzeti 522 123 

u inostranstvu 

– Prodaja kredita nerezidentima, odnosno vraćanje prodatih kredita nerezidentima 535 135 

– Otplata, odnosno korišćenje dugoročnih kredita i zajmova datih inostranstvu (više od jedne godine) 517 166 

– Davanje finansijskog lizinga, odnosno otplata finansijskog lizinga 575 175 

–Otplata odnosno korišćenje kratkoročnih kredita datih inostranstvu: kratkoročni finansijski zajmovi 

dati inostranstvu 
523 169 

– Korišćenje, odnosno otplata subordiniranih kredita 520 120 

– Korišćenje sredstava robnog kredita, odnosno odobrenje sredstava na račun u inostranstvu (1009) za 
574 174 

plaćanje uvoza robe po zaključenim robnim kreditima 

– Posao izvoza, odnosno uvoza robe i usluga sa ugovorenim rokom dužim od 90 dana 524 170 

–Plaćanje po osnovu učešća ili kupovina učešća u inostranom sindiciranom kreditu koji se odobrava 

rezidentu za plaćanje uvoza robe i usluga iz inostranstva, odnosno naplata po osnovu tog učešća ili 

njegove prodaje nerezidentu 

526 126 

FINANSIJSKI RAČUN – GOTOVI NOVAC I ULOZI 

– Polaganje efektivnog stranog novca, Eur–a i čekova na tekuće račune i uloge nerezidenata, odnosno podignuti     

efektivni strani novac, Eur–i izdati čekovi s tekućih računa i uloga nerezidenata 898 898 



– Prodati putnički čekovi koji glase na Eur–o 706 – 

– Povećanje odnosno smanjenje uloga nerezidenata po osnovu kastodi poslova (račun 2202) 500 100 

– Povećanje, odnosno smanjenje uloga stranih banaka i drugih finansijskih organizacija (račun 2309, 2310, 

2315, 2316) 
501 101 

– Povećanje, odnosno smanjenje uloga nerezidenata (računi 2329,  2330, 2333, 2334, 2341, 2342, 2355,2356, 

2371, 2372, 2385, 2386,) 
502 102 

– Povećanje odnosno smanjenje uloga nerezidenata na eskrow računu  (račun 2403, 2404, 2407, 2408, 2411, 

2412, 2417, 2418, 2435, 2436, 2439, 2440, 2443, 2444) 
503 103 

– Povećanje, odnosno smanjenje oročenih uloga nerezidenata (stranih banaka i drugih nerezidenata) 504 104 

– Smanjenje, odnosno povećanje oročenih uloga kod stranih banaka 505 105 

– Plaćanje po drugim osnovima (plaćanja troškova u zemlji koji se ne smatraju spoljnotrgovinskim poslom, ptt 

usluge,komunalne usluge i sl.) sa računa nerezidenata 
704 – 

– Otkupljivanje deviznih sredstava s računa nerezidenata 703 703 

FINANSIJSKI RAČUN – OSTALA IMOVINA I OBAVEZE 

– Smanjenje, odnosno povećanje domaćeg kapitala u međunarodnim finansijskim organizacijama (članarine 

međunarodnim  organizacijama) 
580 180 

– Naplaćena loro garancija za poslove između rezidenata: namirenje naplaćene loro garancije za poslove 
525 125 

između rezidenata 

– Naplaćena potraživanja po osnovu naplaćene garancije 527 127 

– Pokriće gubitka u preduzeću, odnosno pokriće gubitka sopstvenog preduzeća u inostranstvu 622 622 

– Plaćanje iz stečajne mase ili po sudskom izvršenju, uključujući naplatu akceptnih naloga 670 670 

– Primljena pokrića za podignuti gotovi novac sa štednih knjižica nerezidenata kod domaćih banaka, 
508 108 

odnosno podignuti gotovi  novac sa štednih knjižica stranih banaka 

– Primljena pokrića za čekove, odnosno čekovi dostavljeni na naplatu u inostranstvu i korišćenje pokrića za 
515 115 

loro čekove 

– Smanjenje potraživanja po osnovu kapitalnih transakcija – 684 

Platne kartice     

– Plaćanja za izravnanje stanja na kontokorentnom računu: izmirenje salda na računu platne kartice 532 132 

–Plaćanje po osnovu obaveza za utvrdjeni saldo na računu domaćih platnih kartica preko banke plaćanja – 131 

II. TRANSAKCIJE IZMEĐU REZIDENATA I NEUTRALNE TRANSAKCIJE 

– Otkup, odnosno prodaja efektivnog stranog novca od rezidenata – fizičkih lica 796 700 

– Otkup, odnosno prodaja čekova od rezidenata – fizičkih lica 795 795 

– Deponovanje, odnosno podizanje efektivnog stranog novca, Eur–a (namijenjenih za transakcije sa 

inostranstvom) i putničkih čekova na račune i štedne uloge stanovništva u stranoj valuti 
797 897 

– Prodaja strane robe nerezidentima i rezidentima u zemlji: plaćanja u inostranstvu za prodatu stranu robu 
711 711 

(konsignacija i slobodna carinska prodavnica) 

– Prenos s računa u inostranstvu na račune u zemlji, odnosno dotacije deviznih računa u inostranstvu 530 130 

– Plaćanja za izravnanje stanja na kontokorentnom računu: izmirenje salda na računu dugoročne proizvodne 
533 133 

kooperacije 

– Prenos pokrića za konfirmirane akreditive, odnosno vraćanje neiskorišćenog pokrića za konfirmirane 

akreditive 
411 411 

– Prodaja i kupovina efektivnog stranog novca u inostranstvu: prenos efektivnog stranog novca na račun u     

inostranstvu (na teret računa 1009, a u korist računa 1003), dotacija računa 1001 efektivnim stranim novcem 552 152 

kupljenim u inostranstvu (na teret računa 1003, a u korist računa 1009)     

– Prenos deviza preko računa u inostranstvu između CBCG i ovlašćenih banaka (NAPOMENA: pri dotaciji     

računa za CBCG – banka koristi šifru 155, a CBCG šifru 555; pri dotaciji računa 1009 banke, banka 555 155 



koristi šifru 555, a CBCG šifru 155     

– Prenos sa računa 1009 na drugi račun 1009 u okviru jedne banke: kad se koristi šifra 561 obavezno mora     

postojati i odliv sa šifrom 161 i istim podacima, odnosno kad se koristi šifra 161, obavezno mora postojati 561 161 

i priliv sa šifrom 561 i istim podacima. Prenos sa jednog računa u inostranstvu  na drugi račun u  inostranstvu.     

– prenos sa računa 1001 na drugi račun 1001 u okviru jedne banke (kad se koristi šifra 583 obavezno mora 

postojati i šifra 183 i istim podacima, odnosno ako se koristi šifra 183  obavezno mora postojati i priliv sa šifrom 

583 i istim podacima) ( prenos efektive izmedju trezora) 

583 183 

– Prenos sa računa 1009 jedne banke na račun 1009 druge banke: banka koja prima sredstva koristi šifru 562,     

a banka koja prenosi sredstva šifru 162 (NAPOMENA: ako je jedna od banaka CBCG, nije dozvoljeno 562 162 

koristiti tu šifru, već 155 –555)     

– Prenos u zemlji na osnovu prenosa gotovog  novca: prenos gotovog  novca između banaka preko zbirnih 

centara (korišćenje šifre dozvoljeno je samo na računu 1001) (Napomena: banka koja 
    

prenosi sredstva koristi šifru 163, a banka koja prima sredstva šifru 563) 563 163 

– Otkup odnosno prodaja efektivnog stranog novca i čekova od ovlašćenih mjenjačnica 572 572 

– Prenos između deviznih računa u zemlji (NAPOMENA: za zaduženje računa s koga se vrši prenos koristi se 

osnov 165 a za odobrenje računa na koji se vrši prenos – osnov 565) 
565 165 

– Efektivni strani novac podignut po osnovu obveznica deponovane devizne štednje – 900 

– Kupoprodaja sredstava u inostranstvu: prodaja jedne valute i kupovina druge 577 177 

– Računska neusklađenost (otvorene stavke) i pogrešna knjiženja 599 199 

– Povraćaj ukradenog gotovog novca, odnosno pljačka i krađa gotovog  novca 198 198 

– Prenos sredstava iz banke priliva na banku isplate 569 – 

– Zamjena inostranih valuta za Eur–o 568 168 

– Konverzija na računima u zemlji  567 167 

 
Naziv inopartnera označava naziv inopartnera prema kojem je izvršeno plaćanje, 
odnosno koji je izvršio uplatu na račun. 
 
Zemlja označava šifru zemlje po ISO 3166 u kojoj je sjedište inopartnera. 
 
Iznos označava iznos za koji su povećana/smanjena sredstava na računu po osnovu 
odgovarajuće transakcije, iskazane u EUR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


